Anno MDLVIII ineunte, Livonum redeunt ex Moschovia Oratores. Etenim priori exente, Livones Moschovitici Principis literas naœti clari-gationis, præfatis ad ipsum legatis protinus expeditis, ita cum illo conveniunt, ut acceptis ex Livonia XL. millibus thalerorum, & M. deinceps, annuatim Ungaricis ex sola Dorpatensium provincia, vendicato sibi in Livoniâ juri renunciaret in perpetuum universo.

Sed cum Moschus promissum mox à legatis flagitaret argentum, nec essent in præsentia solvendo, jubet eos remeare, armaque parare, se extemplo subsecuturum affirmans. Itaque reversis modò Livoniæ Oratoribus, Russus cum XXX. millibus armatorum, XXII. Januarii, Dorpatensem invadit provinciam, quam, velut quoque reliquas ditiones Livoniæ nonnullas, immanissimâ devastat crudelitate, ac opimis onustus spoliis, in Moschoviam accelerat redditum. Livones verò hostem secundæ accinctum incursioni cognentes, ab illo aliquantulas impetrant inducias, ut interea cum ipso pacem restaurarent, illique dum negotio Legati fideliter invigilant, stolidus Narviæ Livonicæ Castellanus, oppositam cœpit Moschoviticam tormentis diverberare arcem. Hac Princeps vehementer offensus perfidiâ, Oratores plurimum objurgatos dimisit, & siuum remisit in Livoniam exercitum.

Interim Polonus primâ in Livoniam Moscorum irruptione intellectâ, subveretur nè dominium illius adepti, Lithuaniam infestarent; Ac proin-

dè XXVIII. Januarii, Marschalco hujus Nicolao Radivillio per literas mandavit, ut adversus tantam crudelissimi hostis potentiam, fœdus inter Sueciam & Poloniam quantocius impetraret. Radivillius autem fideliter Regis executus mandatum, permovit regem Gustavum ad consentiendum fœderi, subscribendumque. Quando, ut existimo, de matrimoniiis inter Sueci filios, & Poloni forores contrahendis, fuerat nonnihil deliberatum, ac quoad Principes Johannem & Catharinam, fortassis approbatum, ut ille Princeps Finlandiæ futurus, contra finitimum Moschoviæ Tyrannum, à Rege affine identidem consequeretur subsidium, ipsique vicissim largiretur.

Verum alter regis Gustavi filius, Princeps Ericus, IV. Martii, suum obtinet à Parente Ducatum, Calmarniamque, veris initio, materna illius avia Catharina, Magni Lunenburgensium quondam Principis vidua superstes profecta, nepoti fortunam summoperè gratulatur, & ad illustre hortatur conjugium. Quo etiā sponte Princeps propendebat, ut si quidquam fratres, potentia & opulenta suorum in Suecia cognatorum animosi, à parentis obitu rebellionis molirentur, ipsemet quoque à cognatis & affinibus auxilium impetraret externis.

Nec fratum tamen ullum tantoperè metuebat, quantoperè Principem Johannem, quo cum à pueritia rixas habuit primum de crepundiis; postea de latifundiis; ac demum super toto Sueciæ imperio, quod huic fratrem inhiare existimaret. Prætereà ut Princi Johanni secundum fata Patris prævalereret, secreto passim incolas regni, sibi fidelitatis obstringebat sacramento, & primarios parentis servitores sibi arctius devinciebat.

Hanc porro Principis Erici molitionem, homines quidam maligni rebellionem in patrem interpretati perperam, vanis senem complent suspicio-nibus, filioque reddunt infestum. Illi tamen, fraude ardelionum intellectâ, ille offensas paternè condonavit, & in successione firmavit.

Ast in Livonia hoc temporis intervallo, Moschus crudeliter grassans, Narviam XII. Maji, & Dorpatum XVIII. Julii, dedita fibi, occupat, aliasque Livoniæ non paucas expugnat munitiones, ac regiones devastat; Præcipue verò Dorpatensem sibi provinciam subjugat, & captum illius Episcopum in Moschoviam ablegat, in carcere illic mortuum. Deinde Revaliam pariter damnis afficiendam, ac propinquam ipsi ditionem, civibus huc Dorpatensis transmissis, horrendum incolis minatur, nisi ultrò se se dederent.

Quocirca Gubernator metu perculsus inde profugit, & quidam Livonum Daniæ Regem ad opem rebus ferendam desperatis provocaturi, Révaliam regis Christiani nomine occupant, & missis ad ipsum nunciis, illud significant; auxilium implorant; ac obedientiam Danis, ceu primis conditoribus, teutoribusque deferunt.

Danus quanquam urbis & regionis esset cupidissimus, tamen Moschi potentiam subveritus, insignem duntaxat commeatum, & bellicum defendendæ civitatis apparatum, non exercitum ullum, huc destinavit. Quo Revalienses subdio, & singulari quodam animati ex Dania promisso, sua instaurant propugnacula, & adeò firmant, ut Moschi non amplius formidarent impugnationem.

Alii Livonum captant refugium apud Polonum; Reliqui solatium quaerunt apud Suecum, hicque competitorum deterritus multitudine, & martis incertitudine, prudentius dominium Estoniæ recusavit, quam filius postmodum acceptavit, quod copioso Sueonum sanguine fuit occupatum, & copiosiori hactenus conservatum. Quintus dubio procul fuisset Carolus Cæsar, Livoniæ candidatus, nisi prius se imperio abdicasset, qui XXI Septembris mundo, sceptroque valedixit, fratri linquens Ferdinando augustum diadema. Rex Gustavus porro Caroli obitum cognoscens, illa lætitiae signa edidit, quæ affatim indicarent, Suecum hujus Imperatoris fortunam fibi vehementer formidandam semper existimasse.